
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PARTÍCIPES: A União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome 
– MDS e a Superintendência Regional do Incra do Rio Grande do Sul – INCRA SR (RS) 
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Termo de Execução Descentralizada nº 09/2023 – Transferegov nº 951136 - Processo 
nº. 71000.090262/2023-09. 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação da vigência do Termo por mais 12 meses, 
passando de 07/12/2025 a 07/12/2026. 
VIGÊNCIA: Até 07 de dezembro de 2026. 
DATA DE ASSINATURA: 05 de dezembro de 2026.  
SIGNATÁRIOS: LILIAN DOS SANTOS RAHAL, Secretária Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional, pelo MDS e 
KARINA DANIELA DOS SANTOS PICCOLI, Superintendente Regional do Incra do Rio Grande do Sul, substituta, pela 
INCRA. 


